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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Disminución en el empleo a nivel NACIONAL de -0,1%. 
- ORGANIZACIONES Y ÓRGANOS EXTRATERRITORIALES Y ENSEÑANZA registran los mayores 

aumentos porcentuales en empleo con un 7,1% y 3,5% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 2,7 %. 
- SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD, INTERMEDIACION FINANCIERA Y ELECTRICIDAD, GAS Y 

AGUA presentan los mayores aumentos en remuneraciones reales con 6,0%, 5,4% y 4,8% 
respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.802.505 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 48.789 

N° Trabajadores Afiliados 2.247.617 

Remuneración Imponible Prom. $652.192 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 37.912 

Nº de Trabajadores 2.069.139 

Remuneración Imponible Prom. $659.269 

Comparación julio 2014/2013 

Variación del Empleo -0,1% 

Nº de Empleos perdidos 2.491 

Variación Real Remuneraciones 2,7% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 92% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en agosto de 2014 y en el mismo mes de 
2013, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 92% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.   

 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 54%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 52%

Adm publica y defensa 46%

Hoteles y restaurantes 40%

Intermediación financiera 38%

Pesca 36%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 27%

Comercio al por mayor y menor 22%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 22%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 21%

Servicios sociales y de salud 21%

Electricidad, gas y agua 20%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 12%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 27%

30% a 40% 

Mayor a 40%

20% a 30% 

Menor a 20% 
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional decreció un (-0,1%), lo cual 
representa 2.491 puestos de trabajo menos en relación a 
agosto del año anterior. 

Nueve de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Organizaciones y órganos 
Extraterritoriales y Enseñanza los sectores que más crecen, 
con un 7,1% y 3,5% respectivamente.2 

En tanto hay siete  sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Construcción (-6,9%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Enseñanza, 
que suma más de 6 mil nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $659 mil, lo que 
representa una variación real del 2,7% respecto a 
agosto 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Servicios sociales y de salud (6,0%), 
seguido por Intermediación financiera (5,4%) y 
Electricidad, gas y agua (4,8%).  

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.355 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.221 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XII con un 5,6%, la 
IX con un incremento de 5,1%, seguida por la IV con un 4,2% 

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $852 mil, $777 mil y 
$722 mil respectivamente.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Seis de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la XV región, con un 3,3%, 
explicado principalmente por alza en Otras actividades de servicios 
comunitarios, sociales y personales, le siguen las regiones XIV y I, y 
XI, con un aumento  de 2,8% y 1,4% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la IX región con un (-3,2%), explicado principalmente por caídas en el 
sector de Otras actividades de servicios comunitarios, sociales y 
personales; seguida por la III y XII región con un (-2,8%), impulsadas 
por las caídas en el rubro de Construcción y Comercio al por mayor y 
al por menor respectivamente.    

La RM muestra una leve variación al alza, impulsada por el sector de 
Enseñanza. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en agosto aumenta el número de empleos en 18,4% equivalente a 6.557 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyeron su empleo en un (-0,8%) equivalente a 7.905 puestos de trabajos menos.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 51 a 100 
trabajadores, con un incremento real de 3,7% en las remuneraciones respecto a igual mes del año 
anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $647 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores, con un 0,3% de 
incremento, correspondiente a $474 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 
 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 138.937 631.772 22%

Pesca 22.281 61.618 36%

Explot minas y canteras 28.628 233.180 12%

Industrias manufactureras 249.419 910.722 27%

Electricidad, gas y agua 12.659 63.274 20%

Construcción 98.215 649.378 15%

Comercio al por mayor y menor 346.072 1.539.407 22%

Hoteles y restaurantes 101.886 255.772 40%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 116.991 556.618 21%

Intermediación financiera 60.590 159.758 38%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 279.316 512.591 54%

Adm publica y defensa 199.711 438.876 46%

Enseñanza 193.809 638.087 30%

Servicios sociales y de salud 82.235 398.742 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 129.966 248.412 52%

Hogares privados con servicio domestico 8.394 501.617 2%

Organizaciones extraterritoriales 30 2.681 1%

Total 2.069.139 2.247.617 7.802.505 27%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.868 154.710 17%

II 81.527 274.044 30%

III 45.988 129.434 36%

IV 78.096 345.035 23%

V 113.363 778.060 15%

VI 98.485 408.534 24%

VII 81.177 438.852 18%

VIII 245.585 820.844 30%

IX 69.396 450.272 15%

X 83.478 414.418 20%

XI 11.957 54.969 22%

XII 14.525 77.744 19%

XIV 38.350 168.356 23%

XV 21.328 73.313 29%

RM 1.059.016 3.213.919 33%

Total 2.069.139 2.247.617 7.802.505 27%



 

 
Anexo 2 
 
Variación % del empleo por Actividad Económica6 
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 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en agosto 2013 y agosto  2014. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5-   3,0-    4,7-   3,6-  

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0-   3,6-    1,7   2,3  

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5-   2,9-    2,1   0,9  

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1   0,2-    0,1-   0,3-  

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1-   3,1-    2,7-   3,1-  

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9-   8,3-    6,7-   6,9-  

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4   0,2    0,6   - 

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8-   1,3-    2,0-   2,1-  

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0-   0,8-    0,6-   2,1-  

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1   2,0    1,0   0,7  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0-   1,6-    1,3-   0,3-  

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 7,6   7,9    4,0   2,5  

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 3,8   3,9    1,0   3,5  

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 5,0   4,6    6,2   1,4  

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 1,6   2,0    0,5   2,0  

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 1,6   1,1    0,8   2,2  

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 0,0   4,8    52,4 7,1  

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 -0,4     0,4      0,4 -   0,1 - 0,1 

2013 2014
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Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

ago 2013 ago 2014 Var. Abs. Var. % ago 2013 ago 2014 Var. Real

5.266 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 144.103 138.937 -5.166 -3,6% 399.077 435.920 4,5%

185 Pesca 21.779 22.281 502 2,3% 578.847 615.654 1,7%

242 Explot minas y canteras 28.380 28.628 248 0,9% 1.132.861 1.220.671 3,1%

4.327 Industrias manufactureras 250.077 249.419 -658 -0,3% 638.843 690.122 3,3%

404 Electricidad, gas y agua 13.065 12.659 -406 -3,1% 905.263 992.288 4,8%

2.774 Construcción 105.502 98.215 -7.287 -6,9% 573.130 601.153 0,3%

5.712 Comercio al por mayor y menor 346.037 346.072 35 0,0% 551.332 586.259 1,7%

1.368 Hoteles y restaurantes 104.093 101.886 -2.207 -2,1% 384.902 404.195 0,4%

3.548 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 119.457 116.991 -2.466 -2,1% 633.718 689.049 4,0%

823 Intermediación financiera 60.178 60.590 412 0,7% 963.309 1.061.621 5,4%

6.135 Activ inmob, empresariales y de alquiler 280.180 279.316 -864 -0,3% 570.430 607.069 1,8%

346 Adm publica y defensa 194.800 199.711 4.911 2,5% 800.221 837.455 0,1%

2.111 Enseñanza 187.281 193.809 6.528 3,5% 678.485 721.677 1,7%

1.011 Servicios sociales y de salud 81.079 82.235 1.156 1,4% 698.803 774.184 6,0%

2.198 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 127.374 129.966 2.592 2,0% 562.113 606.891 3,3%

1.457 Hogares privados con servicio domestico 8.217 8.394 177 2,2% 314.466 344.341 4,7%

5 Organizaciones extraterritoriales 28 30 2 7,1% 1.292.934 1.355.328 0,3%

37.912 Nacional 2.071.630 2.069.139 -2.491 -0,1% 614.245 659.269 2,7%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

ago 2013 ago 2014 Var. Abs. Var. % ago 2013 ago 2014 Var. Real

351 I 26.125 26.868 743 2,8% 683.943 699.544 -2,2%

616 II 81.936 81.527 -409 -0,5% 786.492 851.620 3,6%

500 III 47.302 45.988 -1.314 -2,8% 726.523 776.944 2,3%

1.460 IV 78.899 78.096 -803 -1,0% 575.870 627.627 4,2%

1.728 V 115.392 113.363 -2.029 -1,8% 558.232 601.436 3,1%

2.159 VI 99.700 98.485 -1.215 -1,2% 523.702 559.106 2,1%

1.531 VII 83.449 81.177 -2.272 -2,7% 485.764 523.768 3,1%

4.072 VIII 246.558 245.585 -973 -0,4% 542.234 577.917 1,9%

1.180 IX 71.655 69.396 -2.259 -3,2% 497.625 546.583 5,1%

1.655 X 82.555 83.478 923 1,1% 542.910 583.027 2,7%

154 XI 11.789 11.957 168 1,4% 665.105 721.631 3,8%

240 XII 14.943 14.525 -418 -2,8% 587.155 648.243 5,6%

906 XIV 37.310 38.350 1.040 2,8% 558.545 599.583 2,7%

306 XV 20.645 21.328 683 3,3% 609.885 625.645 -1,9%

21.054 RM 1.053.372 1.059.016 5.644 0,5% 654.087 701.100 2,5%

37.912 Nacional 2.071.630 2.069.139 -2.491 -0,1% 614.245 659.269 2,7%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa ago 2013 ago 2014 Var. Abs. Var. % ago 2013 ago 2014 Var. Real

13.074 1 a 5 35.707 42.264 6.557 18,4% 452.045 474.097 0,3%

14.735 6 a 25 190.320 193.145 2.825 1,5% 501.958 541.911 3,3%

4.280 26 a 50 156.287 156.163 -124 -0,1% 553.988 594.661 2,7%

2.746 51 a 100 198.108 198.095 -13 0,0% 596.762 646.930 3,7%

2.484 101 a 500 536.871 533.040 -3.831 -0,7% 623.858 667.664 2,4%

593 Más de 500 954.337 946.432 -7.905 -0,8% 650.796 700.003 2,9%

37.912 Nacional 2.071.630 2.069.139 -2.491 -0,1% 614.245 659.269 2,7%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


